
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 510 DEL 21/06/2021  
 
OGGETTO: 

Acquisto a mezzo MePA (Consip) dalla Società SISTEMI CUNEO  di due dischi  fissi 
da installare sul server per l'effettuazione delle copie di salvataggio, cod. CIG.: 
Z53322AC80.           

 
L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta BARRA Dott.ssa Sonia 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

- Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2021 approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 

12/2/2021; 

 

- Richiamata la delibera della G.C. n. 43 in data 12/03/2021 di approvazione del PEG (Piano esecutivo di 

gestione) per l’esercizio 2021; 

 

- Visto il decreto del Sindaco di nomina del responsabile del servizio; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 18 del 

29/04/2016; 

- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 

appalti; 

- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità 

finanziaria completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Atteso che risulta indispensabile provvedere all’acquisto e installazione di due dischi fissi sul 

server di rete in quanto quelli in dotazione hanno raggiunto la capienza massima e che pertanto 

non possono essere effettuate le copie di salvataggio dei dati dell’Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Rilevato che ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni 

appaltanti, fermo restando l’obbligo di utilizzo degli strumenti elettronici, per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo < di € 40.000,00, hanno la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Preso atto che la legge di bilancio 2019 ha modificato l’art. 1 – comma 450 della L. 296/2006 e 

s.m.i., introducendo la deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici 

per i “micro acquisti” di beni e servizi di importo singolo < di € 5.000,00 che possono quindi 

essere acquistati senza obbligo di ricorso agli strumenti elettronici quali ad esempio il M.E.P.A. 

gestito da CONSIP s.p.a. 

- Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. approvate con 

deliberazione del Consigli o ANAC 206 in data 1.3.2018 ed in particolare il cp. 4.3.2 relativo 

agli affidamenti di modico valore; 

- Constatato che risulta necessario installare due nuovi dischi di rete sul server al fine di rendere 

possibile e sicura dal rischio di perdita dei dati l’attività svolta all’interno dell’Ente e che 

pertanto si intende acquistare quanto necessario a mezzo mePa Consip; 

- Atteso che per l’acquisizione la fornitura è presente sul Mepa l’offerta dalla SISTEMI CUNEO 

via Degli Artigiani 6 12100 CUNEO – P.IVA 03208800049 che già compie per l’ente l’attività 

di manutenzione hardware e che già conosce la situazione dell’ente per quanto concerne 

l’assetto organizzativo e la potenziale attuale vulnerabilità del sistema nel caso di mancato 

salvataggio su appositi dischi debitamente installati e configurati; 

- Visto il costo proposto sul MePA dalla ditta Sistemi Cuneo sopra meglio generalizzata relativa 

all’acquisto di due nuovi dischi fissi da 2 TB e relativa installazione con un importo richiesto 

pari ad euro 276,00 oltre IVA per euro 60,72 e quindi per totali Euro 336,72;  

- Atteso che il preventivo proposto dalla SISTEMI CUNEO via Degli Artigiani 6 12100 CUNEO 

– P.IVA 03208800049 risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi 

dell’amministrazione al fine di permettere la corretta continuazione dell’attività lavorativa 

ovviando ai problemi determinati dalla potenziale perdita di dati;  

- Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, del 

D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 

- Acquisito il CIG inerente la commessa Z53322AC80. 

- Dato atto di quanto segue ai sensi di legge: 

- Oggetto del Contratto (art. 32 c. 2 D.Lgs 50/2016 e art. 192 c1/a D.Lgs 267/2000): 

Fornitura di due dischi da 2 TB per il server di rete per la gestione delle copie dati; 

-  Fine da Perseguire (art. 32 c. 2 D.Lgs 50/2016 e art. 192 c1/a D.Lgs 267/20000) 

migliorare le performances e la sicurezza di gestione dell’attività lavorativa con 

l’implementazione del numero di dischi per la gestione dei dati e delle copie degli stessi; 

- Forma del contratto (art. 32 c. 14 D.Lgs 50/2016 e art. 192 c1/b D.Lgs 267/2000): Ordine 

diretto di Acquisto secondo gli usi del commercio da inviare alla Sistemi Cuneo p.I/c.f. 

032088000049 a mezzo MEPA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Criteri di selezione operatori economici (art. 36 c. 2 lett. a D.Lgs 50/2016): Ordine diretto 

di Acquisto ramite MEPA dalla SISTEMI CUNEO via degli Artigiani 6 – 12100 Cuneo c.f-p.i.: 

03208800049;  

- Criterio di selezione dell’offerta (art. 95c. 4 D.Lgs 50/2016): Selezione nel catalogo MePA 

gestita da CONSIP S.p.A.. 

 

- Acquisito dal sito internet a ciò dedicato il DURC in data odierna prot. INAIL_NAIL_26139132 

avente scadenza 15/06/2021 il quale risulta regolare; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare le considerazioni espresse in premessa e qui vengono integralmente recepite e 

confermate e costituiscono motivazione all’assunzione del presente provvedimento; 

 

Di dare atto che, con la presente determinazione si intende provvedere nel seguente modo e con i 

seguenti fini:  

 Oggetto del Contratto (art. 32 c. 2 D.Lgs 50/2016 e art. 192 c1/a D.Lgs 267/2000): 

Fornitura di due dischi da 2 TB per il server di rete per la gestione delle copie dati; 

  Fine da Perseguire (art. 32 c. 2 D.Lgs 50/2016 e art. 192 c1/a D.Lgs 267/20000) 

migliorare le performances e la sicurezza di gestione dell’attività lavorativa con 

l’implementazione del numero di dischi per la gestione dei dati e delle copie degli stessi; 

 Forma del contratto (art. 32 c. 14 D.Lgs 50/2016 e art. 192 c1/b D.Lgs 267/2000): Ordine 

diretto di Acquisto secondo gli usi del commercio da inviare alla Sistemi Cuneo p.I/c.f. 

032088000049 a mezzo MEPA; 

 Criteri di selezione operatori economici (art. 36 c. 2 lett. a D.Lgs 50/2016): Ordine diretto 

di Acquisto ramite MEPA dalla SISTEMI CUNEO via degli Artigiani 6 – 12100 Cuneo c.f-

p.i.: 03208800049;  

 Criterio di selezione dell’offerta (art. 95c. 4 D.Lgs 50/2016): Selezione nel catalogo MePA 

gestita da CONSIP S.p.A.. 

 

Di impegnare al Bilancio di previsione per l’anno corrente - missione 01- programma 02– titolo 1 – 

macroaggregato 103 – cod. bilancio 140/20.1 la somma di Euro 336,72 di cui IVA 22% per euro 

60,72 ai fini dell’acquisto di quanto sopra indicato; 

 

Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista per il 2021; 

 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 

di bilancio di cui ai commi 707 e ss dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), 

 

Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 

con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 

all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le 

valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della 

Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 
-  

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

BARRA Dott.ssa Sonia 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 21/06/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BARRA Dott.ssa Sonia 
 

 


